
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL    
 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 24 /28.04.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii  publici și personalul contractual angajat 
în aparatul de specialitate al primarului comunei Poienarii de Muscel ,în serviciile publice 
subordonate  și în Serviciul Public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel  

 
 
Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
 Având în vedere: 

- referatul de  aprobare  nr. 2147/26.04.2023  a d-lui primar Banzea I; 
- raportul secretarului general al  comunei  , înregistrat sub nr. 2149/26.04.2023 ;  
- art. 14, alin. (1) – (4), art.32, alin.(1)  din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 
- prevederile art.11,alin.(1).(2).(4) art.12 (1), art.13, alin.(1) şi art. 40 din Legea nr.153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  ,cu modificările și completările 
ulterioare  

- dispozițiile  Legii nr. 436/13.04.2023  privind aprobarea O.U.G. nr. 115/2022 pentru 
completarea art.I.din O.U.G. nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare,prorogarea 
unor termene ,precum și pentru  modificarea și completarea unor acte normative ; 

- dispozițiile Legii nr.53/2003 ( Codul muncii) 
- dispoziţiile art. 34,  alin.(3) din Legea nr.393/2004  privind Statutul  aleşilor locali;  
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  

 În  temeiul  art.129 alin.2 lit.a ,coroborat cu alin.3 lit.c ,art.139  ,alin.3 ,lit.a ,art.154 alin.1 
și art.196 alin.1 lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  ,cu modificările și 
completările ulterioare    : 
 

 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 
Art.1.Se aprobă stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Poienarii de Muscel, începând cu data de 01.05.2023, 
conform Anexei nr.1. 
 
 



Art.2. Se aprobă  stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 
Serviciului Public de administrare a domeniului public şi privat ,bibliotecii începând cu data de 
01.05.2023, conform Anexei nr.2. 

 
 Art.3 Se aprobă  stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 

Serviciului Public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel ,începând cu data de 
01.05.2023, conform Anexei nr.3.  

 
Art. 4. Anexele nr.1 , nr.2 și nr. 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

Art.5. Începând cu data de 01.05.2023  își încetează aplicabilitate H.C.L.nr.10 /31.01.2023. 
 
 

Art.6. Cu aducere la îndeplinire se împuternicesc : secretarul general al comunei și  
compartimentul contabilitate. 

 

Art.7  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului, şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 

 

 

 
Dată astăzi : 28.04.2023  

 
 
       Preşedinte de şedinţă,                                     Contrasemnează 
       Miriță Gabriel-Viorel                                                       Secretar general 
                Boboc Remus Eduard 
 
 
            Nr. consilieri prezenţi: 13 
 Nr. voturi  -   pentru: 12 

      -   împotrivă: 0    
       - abțineri :1          

 



       

Anexa nr.1 

la H.C.L. nr.24/28.04.2023 

         

Salarizarea funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Poienarii de Muscel , judeţul Argeş. 

 
a) Funcţii publice de conducere 

Nr. 
crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Salariul de bază 
 
  

1. Secretar general al unităţii  
administrativ-teritoriale                

II 8000 

 
Notă:  Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
  
b) Funcţii publice generale de execuţie 
 

I. COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR ,TAXE ȘI IMPOZITE 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația 
de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier, inspector 
 

superior 5 7949 
4 7755 
3 7566 
2 7206 
1 6863 
0 6384 

consilier, inspector 
 

principal 5 6504 
4 6345 
3 6190 
2 5895 
1 5614 
0 5222 

consilier, inspector 
 

asistent 5 5457 
4 5324 
3 5194 
2 4947 
1 4711 
0 4382 

2. referent  superior 5 5193 
4 5066 
3 4942 
2 4707 
1 4483 
0 4170 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ ,AUTORITATE TUTELARĂ, 
RESURSE UMANE ,ARHIVĂ  
 

 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier 
 

superior 5 6504 
4 6345 
3 6190 
2 5895 
1 5614 
0 5222 

 
 
 
 
 

III. COMPARTIMENTUL  ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 
 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația 
de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. inspector 
 

superior 5 5714 
4 5575 
3 5439 
2 5180 
1 4933 
0 4589 

inspector 
 

principal 5 5516 
4 5381 
3 5250 
2 5000 
1 4762 
0 4429 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IV. COMPARTIMENTUL AGRICOL ,FOND FUNCIAR  

 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația 
de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier 
 

superior 5 5579 
4 5443 
3 5310 
2 5180 
1 4933 
0 4589 

consilier 
 

principal 5 5515 
4 5380 
3 5249 
2 4999 
1 4761 
0 4429 

consilier asistent 5 5457 
4 5324 
3 5194 
2 4947 
1 4711 
0 4382 

 
 

V. SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. inspector 
 

superior 5 6504 
4 6345 
3 6190 
2 5895 
1 5614 
0 5222 

 
 

VI. CABINETUL PRIMARULUI 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier 
 

I A 5 6020 
4 5874 
3 5731 
2 5458 
1 5198 
0 4835 

 
      Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 

      Miriță Gabriel Viorel                                                             Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 



 
        Anexa nr.2. 

                                            la H.C.L. nr.24/28.04.2023 

                                              
Salarizarea   personalului contractual din cadrul  Serviciului Public de 
administrare a domeniului public și privat   și al bibliotecii  
 

a) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 

I. SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT  
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. guard 
 

 5 3735 
4 3644 
3 3555 
2 3386 
1 3225 
0 3000 

2. șofer I 5 5193 
4 5066 
3 4942 
2 4707 
1 4483 
0 4170 

3. paznic  5 4314 
4 4209 
3 4106 
2 3910 
1 3724 
0 3464 

4. muncitor calificat I 5 4238 
4 4135 
3 4034 
2 3842 
1 3659 
0 3404 

 
II. BIBLIOTECĂ 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. bibliotecar 
 

I A 5 5542 
4 5407 
3 5275 
2 5024 
1 4785 
0 4451 

 
      Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 

      Miriță Gabriel Viorel                                                      Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 



 
 
 
        Anexa nr.3. 

                                         la H.C.L. nr.24/28.04.2023 

                               
 

Salarizarea   personalului contractual din cadrul Serviciului Public de 
alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel, judeţul Argeş  

 
 
 
a) Funcţii de conducere 

Nr. 
crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Salariul de bază 
 
  

1. Șef serviciu                 I 5193 
 
Notă: 1.  Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
 
 
b) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. casier 
 

 5 4210 
4 4107 
3 4007 
2 3817 
1 3634 
0 3380 

2. muncitor calificat I 5 4699 
4 4584 
3 4472 
2 4259 
1 4056 
0 3773 

 
 
 
 

            Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 
      Miriță Gabriel Viorel                                                      Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 

 


